
Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti e Logistica - 
Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel. 06 50543732 – Fax 06 50544006 – e-mail: 

dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RDO 1908565 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

degli impianti antintrusione, videosorveglianza e controllo accessi delle sedi 

centrali dell’Agenzia delle Entrate in Roma: via Colombo, via Giorgione, 

Largo Leopardi e via Licini - Provvedimento di esclusione EDILTECNICA 2D  

 

Premesso che: 

1. la Società EDILTECNICA 2D ha partecipato alla procedura mediante 

RDO 1908565 del 04/04/2018 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione dei servizi di manutenzione 

degli impianti antintrusione, videosorveglianza e controllo accessi delle 

sedi centrali dell’Agenzia delle Entrate site in Roma di via Colombo, via 

Giorgione, Largo Leopardi e via Licini; 

2. nella documentazione di gara è previsto quale criterio di aggiudicazione 

della procedura quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

3. nel disciplinare di RDO, paragrafo 10, rubricato “Modalità di 

presentazione dell’offerta tecnica” è previsto che i partecipanti alla 

procedura di gara dovranno presentare “la propria dichiarazione di offerta 

tecnica composta dai seguenti documenti: 1)Dichiarazione di offerta 

tecnica di sistema; 2) Dichiarazione di offerta tecnica su fac-simile 

predisposto dall’Agenzia, debitamente compilato e sottoscritto 

digitalmente”; 

4. è stato  allegato sul portale MEPA il modello di offerta tecnica che gli 

operatori economici avrebbero dovuto compilare, con l’elencazione dei 

criteri oggetto di valutazione tecnica; 

 

Considerato che: 

a) la Commissione di gara, nella seduta del 7 giugno 2018, verbale prot. 

2018/9205, dedicata all’apertura e valutazione delle offerte tecniche, ha 

rilevato che la società EDILTECNICA 2D, in luogo del succitato modello 

di offerta tecnica predisposto dall’Agenzia, ha allegato nella relativa 

sezione esclusivamente il modello di offerta tecnica di sistema, dal quale 

non si può evincere l’eventuale possesso dei requisiti premiali in capo alla 

società; 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

______________ 

Settore Approvvigionamenti e Logistica 

Ufficio Gestione Gare  

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009358.11-06-2018-R

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti e Logistica - 
Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel. 06 50543732 – Fax 06 50544006 – e-mail: 

dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 
 

 

b) ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs 50/2016, il soccorso istruttorio 

non può essere attivato in caso di irregolarità o carenze dell’offerta tecnica 

o economica (cfr. ex multis Tar Lazio, Roma, sez. I-quater, 09 marzo 

2018, n. 2718); 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

IL DIRETTORE CENTRALE, AMMINISTRAZIONE PIANIFICAZIONE 

E LOGISTICA 

 DISPONE 

 

l’esclusione della società EDILTECNICA 2D, con sede legale in Via Delle 

Palme 12 a ROMA (RM), P.IVA  07090891008, dalla procedura in oggetto per 

incompletezza dell’offerta tecnica, essendo stata omessa sul portale MEPA 

l’allegazione della dichiarazione di offerta tecnica. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

firmato digitalmente 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

